
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 210/ 23.01.2025      

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 23.01.2025 ,    în şedinţa extraordinară cu convocare de indata   a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr. 12/22.01.2025      

SEDINTA SE DESFASOARA  ATAT FIZIC CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se 
consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea oricăror mijloace 
electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( camera audio video a 

grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  9 consilieri 

din cei 9  consilieri locali în funcţie.  

La sedinta  participa domnul primar Iosif Ion  

-  
Domnul presedinte de sedinta  Banu Petre Aurelian   , citeste ordinea de zi.  

1.     Proiect de hotarare cu privire la acordarea unui drept de uz si servitute de trecere  cu 
titlu gratuit , pe terenul in suprafata de  341 mp , situat in satul Suslanesti , comuna Mioarele 
, Punctul ,,Capul Satului ,, - teren neproductiv  , aflat in  domeniul public al U.A.T.  
MIOARELE  -  catre  COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A 
INFRASTRUCTURII RUTIERE SA – DIRECTIA REGIONALA DE DRUMURI SI 
PODURI BUCURESTI , in vederea implementarii investitiei „Consolidare si refacere drum 
pe DN 73D adiacent km 46+200 

                     Inițiator: Iosif Ion   – primar; 
 
  2 .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate  

1. Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi  

1.     Proiect de hotarare cu privire la acordarea unui drept de uz si servitute de trecere  cu 
titlu gratuit , pe terenul in suprafata de  341 mp , situat in satul Suslanesti , comuna Mioarele 
, Punctul ,,Capul Satului ,, - teren neproductiv  , aflat in  domeniul public al U.A.T.  
MIOARELE  -  catre  COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A 
INFRASTRUCTURII RUTIERE SA – DIRECTIA REGIONALA DE DRUMURI SI 
PODURI BUCURESTI , in vederea implementarii investitiei „Consolidare si refacere drum 
pe DN 73D adiacent km 46+200 
                     Inițiator: Iosif Ion   – primar; 



 
 

          Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian   Situatia este clara , am citit cu totii materialele , 

facem tot ce este necesar pentru reabilitarea drumului . Daca mai sunt alte discutii , daca nu , supunem la 

vot    

 

 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza in unanimitate , 9 voturi pentru HOTARAREA NR 3  
Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  

 

 
 2 .Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele   
           Domnul presedinte de sedinta Banu Aurelian    Am eu o problema , am vazut la avizier ca 

GALul a deschis o sesiune de proiecte . Afisajul e din data de 20 ianuarie cu depunere pana in 23 ianuarie 

. Ce e asta ?  Ce termen e asta ?Noi de ce nu stim? 

Doamna secretar Nici eu nu stiu nimic , am fost in concediu  medical saptamana trecuta .  

Domnul primar   Au venit cei de la GAL si au afisat , nici eu nu stiu . Eu am inteles ca din martie se vor 

deschide o sesiune de proiecte .. 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa  la ora 12, 30   

 

 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                              SECRETAR GENERAL COMUNA 
BANU PETRE AURELIAN                                       BALAN RALUCA ANA                                               

 


